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Indledningsvist vil jeg gerne sige klart, at jeg ser på alle forurenin-
ger med største alvor. Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse følger 

de kompetente myndigheders retningslinjer i forhold til kortlægning 
og håndtering af PFAS-forurening. Ejendomsstyrelsen er dog ikke 

eksperter i oprensningsmetoder og afværgeteknikker. De er derfor 
dybt afhængige af andre myndigheders specialviden på området.  

Det er Miljøministeriet, der har det statslige myndighedsansvar for 
PFAS. PFAS-forbindelser er en gruppe på omkring 9000 forskellige 

stoffer. PFOS er ét af dem. Der er med andre ord tale om et meget 
komplekst sagsområde.  

Siden 2013 har Ejendomsstyrelsen sammen med bl.a. Miljøstyrel-

sen og tilsynsmyndighederne arbejdet professionelt med PFAS-
forureninger. Styrelsen har redegjort herfor på et møde i Forsvars-

ministeriet med forsvarsordførerne den 4. november – ligesom der 
er lagt en redegørelse for arbejdet ud på styrelsens hjemmeside. 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse skal som enhver anden virk-
somhed følge dansk lovgivning i forhold til forureninger. Ejendoms-

styrelsen har indtil videre ikke modtaget påbud om oprensninger af 
PFAS fra tilsynsmyndighederne, men gennemfører en række frivilli-

ge undersøgelser af potentielle forureningskilder med PFAS. Det gør 
styrelsen netop fordi, de er optaget af miljøet og tager forurening  

alvorligt. Modtager Ejendomsstyrelsen et påbud, vil der blive taget 
aktion herpå.  

 
Oprensning af PFAS er dog en udfordring. For som miljøministeren 

har oplyst, er der ifølge Miljøstyrelsen kun begrænsede erfaringer 

med oprensning af forurening med PFAS i Danmark, og dermed og-
så kun begrænsede erfaringer med tidshorisonten herfor. Det er i 

den forbindelse min forhåbning, at andre myndigheder kan bruge 
de undersøgelsesresultater og erfaringer, som Ejendomsstyrelsen 

allerede har fået og fremadrettet får, netop fordi styrelsen i mange 
år har haft en proaktiv og professionel tilgang til forurening. Der 

ydes således blandt medarbejderne i Ejendomsstyrelsen en meget 
dedikeret indsats i relation til hele forureningsfeltet.  

Hvor PFOS blev forbudt i 2011, kan PFAS derimod fortsat anvendes 
lovligt. Forsvarsministeriet arbejder dog på at udfase PFAS-holdigt 

brandskum. 
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Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse har indtil videre identificeret 

52 brandøvelsespladser på Forsvarets og Beredskabsstyrelsens 
arealer. 36 af disse er indtil videre undersøgt for PFAS. På 28 af 

dem er der i varierende grad konstateret indhold af PFAS. Derud-
over er 67 etablissementer undersøgt. På 24 af dem er der påvist 

PFAS i varierende grad.  

Ejendomsstyrelsen har undersøgt øvelsespladserne og etablisse-

menter ud fra en tilgang om at starte dér, hvor risikoen for forure-

ning vurderes at være størst. Ejendomsstyrelsen udarbejder i øje-
blikket en plan for undersøgelse af de resterende 16 brandøvelses-

pladser. Planen oversendes til forsvarsordførerne inden jul. 

Ejendomsstyrelsen overvåger identificerede forureninger, og jeg er 

oplyst om, at styrelsen orienterer alle berørte kommuner, der er 
tilsynsmyndigheder.  

Ifølge medierne er der sket oprensning af PFAS i Norge. Jeg er ble-
vet oplyst om, at situationen i Norge er forskellig fra den i Dan-

mark, idet oprensningerne i Norge netop er foretaget efter påbud 
fra tilsynsmyndighederne. Her har myndighederne vurderet, at de 

udgør en akut sundsrisiko. Det er altså ikke tilfældet på Forsvars-
ministeriets arealer. Enhver forurening skal vurderes individuelt i 

forhold til den akutte sundhedsrisiko, behovet for oprensning og 
afværgemetoder.   

Afslutningsvist vil jeg gerne gentage, at jeg ser på alle forureninger 

med største alvor. Ejendomsstyrelsen er dog ikke eksperter i op-
rensningsmetoder og afværgeteknikker. Vi er dybt afhængige af 

andre myndigheders specialviden på området. Men Forsvarsmini-
steriet er en del af løsningen af PFAS-forureningen, som er et sam-

fundsproblem. Netop fordi vi har oparbejdet viden og erfaring på 
området, er det vigtigt, at andre myndigheder og lande får den in-

formation. Jeg har derfor også taget initiativ til, at PFAS drøftes i 
det nordiske forsvarssamarbejde NORDEFCO – ligesom Ejendoms-

styrelsen har bedt Miljøstyrelsen undersøge, om der kan dannes et 
nationalt netværk til videndeling og samarbejde om PFAS. Samtidig 

ses på mulighederne for, om Forsvarsministeriets arealer kan brin-
ges i spil til at bistå eksterne aktørers forsøg med afværgetiltag. 

Mere viden er som sagt nødvendig. Og endelig er der i Ejendoms-
styrelsen oprettet en ny jordforureningssektion for i højere grad at 

dedikere ressourcer til det vigtige arbejde med PFAS. 

Tak for ordet. 


